
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 6 DEL 25-06-2024 

 
,lì 25-06-2024 
 
 
Registro Generale n. 6 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 6 DEL 25-06-2024 
 
 

Ufficio:  
 
 

Oggetto: ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DEL SETTORE 2° - SERVIZI ECONOMICO 
FINANZIARI 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di giugno, il Responsabile del servizio 
Avv. MANTA Laura 
 

DECRETA 
 

Premesso che l'art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
testualmente, recita: "Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili 
degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, 
nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e provinciali"; 

 
Richiamati: 

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Decreto SINDACO n.6 del 25-06-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

 l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in 
materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 circa i criteri e le 
modalità di conferimento delle funzioni dirigenziali; 

 gli artt. 16 e ss. del C.C.N.L. Regioni-Autonomie locali del 16.11.2022 
che disciplinano l’area degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 2004, con la quale è 
stato approvato il nuovo Regolamento                    Comunale sull’ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 
Richiamata la delibera della G.C. n. 80 dell’11.6.2024 con la quale si è stabilito quanto 
appresso: 
- di prendere atto che in data 30.6.2024 cesserà l’incarico di cui alla delibera di Giunta 
Comunale n. 79/2023 con la quale si è stabilito di conferire ai sensi e per gli effetti 
dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95 del 2012, come modificato dapprima dall’art. 
6 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90 e recentemente dall’art. 17, comma 5 della L. 
125/2015, l’incarico gratuito direttivo/dirigenziale al dott. Giuseppe Sicilia, inerente tutta 
l’attività riconducibile alla struttura del 2° settore.   
- di prendere atto inoltre della delibera della Giunta comunale di Seclì, n. 39 del 
27.5.2024, acquisita al prot. n.  8374/2024, con la quale il Dott. Gianluca Vilei, 
dipendente del predetto Comune, inquadrato nell’area dei Funzionari e delle Elevate 
Qualificazioni (cat. D, pos. Ec. D2 ai sensi del previgente CCNL), è stato autorizzato a 
svolgere l’incarico, ai sensi dell’art. 92, 1° comma, del D.Lgs. n. 267, per 18 ore 
settimanali dal 17/06/2024 al 30/06/2025 presso il Comune di Collepasso; 
- di instaurare, pertanto, ai sensi dell’art. 92, co. 1 del D.Lgs. 267 del 2000, con 
decorrenza giuridica ed economica 17.6.2024 e fino al 30.6.2025 salvo proroga, con il 
Dott. Gianluca Vilei, dipendente del Comune di Seclì a tempo parziale 18 ore settimanali, 
inquadrato nell’area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (cat. D, pos. Ec. D2 ai 
sensi del previgente CCNL), un rapporto di lavoro a tempo determinato e part-time 18 ore 
settimanali;    
- di assegnare il dipendente dott. Gianluca Vilei al Settore II° - Economico - finanziario; 
 
Preso atto che in data 17.6.2024 è stato sottoscritto il relativo contratto individuale di 
lavoro tra il Comune di Collepasso ed il Dott. Gianluca Vilei; 
 
Visto il CCNL del comparto funzioni locali del 16.11.2022; 
 
Considerato che: 
- in questo Comune, la struttura organizzativa è articolata nei seguenti settori: 

 1 settore: Affari Generali - Servizi Amministrativi e Istituzionali – Servizi Sociali - 
Pubblica Istruzione - Cultura 

 2 settore: Servizi Economico-Finanziari 
 3 settore: Contratti - Appalti - Ambiente 
 4 settore: Urbanistica - Lavori Pubblici - Assetto del territorio - SUAP - Protezione 

Civile 
 5 settore: Polizia Municipale 

- con decorrenza 1.7.2024 il 2° Settore risulterà sprovvisto del relativo Responsabile in 
quanto giungerà a scadenza l’incarico conferito al dott. Giuseppe Sicilia; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 23.5.2019 con la quale, in 



Decreto SINDACO n.6 del 25-06-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

esecuzione al nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali, 
sottoscritto in data 21.5.2018, è stato approvato il "Regolamento recante criteri per il 
conferimento e revoca degli incarichi di posizioni organizzative. Graduazione e 
valutazione delle performance"; 
 
Vista la scheda di graduazione dell’Organismo indipendente di valutazione, con la quale, 
come da Regolamento, viene individuata l’indennità di posizione del 2° settore nelle 
misura di € 16.000,00; 
 
Dato atto, inoltre, che l’art. 4 del Regolamento comunale suddetto prevede quanto segue: 
- “L’incarico di P.O. ha una durata non superiore a tre anni e verrà affidato con motivato 
decreto dal Sindaco, notificato all’interessato. L’incarico, potrà essere rinnovato con le 
medesime formalità e per la medesima durata del tempo e comunque, fino alla scadenza 
del mandato amministrativo del Sindaco, con eventuale prosecuzione per la durata 
massima di 120 giorni  o fino alla nomina del sostituto, fatto salvo il termine massimo di 
scadenza del triennio di conferimento degli incarichi qualora tale scadenza sia successiva 
alla nomina del nuovo Sindaco e dei 120 giorni previsti.”. 
 
Ritenuto, quindi, di conferire al dipendente a tempo determinato del Comune di 
Collepasso dott. Gianluca Vilei, facente parte dell'area dei Funzionari ed E.Q., la titolarità 
della posizione organizzativa, ex artt. 16 e ss. del C.C.N.L. Regioni-Autonomie locali del 
16.11.2022, attribuendo allo stesso la responsabilità del Settore 2° - Servizi Economico-
Finanziari; 

 
Evidenziato che al soggetto incaricato viene affidata la Responsabilità del 2° settore, con 
esercizio delle prerogative, delle competenze e delle responsabilità previste dalla legge, 
dallo Statuto, dai regolamenti comunali e dalle direttive impartite dal Rappresentante 
legale dell’Ente e dal Segretario Comunale; 

 
Atteso che l’incarico conferito con il presente decreto cesserà in data 30.6.2025, fatta 
salva l'eventuale proroga nel rispetto della disciplina legislativa e contrattuale vigente; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- la Legge 4 marzo 2009, n. 15; 
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150; 
- il C.C.N.L. Regioni-Autonomie locali del 16.11.2022; 

 
Visti inoltre: 
- il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto comunale; 

DECRETA 
 
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente decreto; 
 
di conferire, al dipendente a tempo determinato del Comune di Collepasso dott. Gianluca 
Vilei, inquadrato nell’area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, con il profilo 
professionale di istruttore direttivo contabile, la titolarità della posizione organizzativa, ex 



Decreto SINDACO n.6 del 25-06-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

artt. 16 e ss. del C.C.N.L. Regioni - Autonomie locali del 16.11.2022, del Settore 2° - 
Servizi Economico-Finanziari, attribuendo allo stesso la relativa responsabilità, con le 
prerogative, le competenze e le responsabilità previste dalla legge, dallo Statuto, dai 
regolamenti comunali e dalle direttive impartite dal Rappresentante legale dell’Ente e dal 
Segretario comunale; 

 
di dare atto, altresì, che: 
- l’incarico conferito con il presente decreto decorre dal giorno 1.7.2024 e giungerà a 
scadenza in data 30.6.2025, fatta salva l'eventuale proroga nel rispetto della disciplina 
legislativa e contrattuale vigente; 
- le competenze correlate alle funzioni sopra indicate sono stabilite dall’art. 109, comma 2, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dal succitato 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
di dare atto che si applicano, per quanto non previsto nel presente provvedimento, tutte le 
disposizioni in materia sancite dal regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, dal regolamento per la disciplina dei criteri di conferimento, revoca e 
graduazione delle posizioni organizzative nonché nella legislazione nazionale e regionale 
relativa agli EE.LL., nei CCNL di settore e nella legislazione civile sul lavoro dipendente; 

 
di stabilire che il soggetto incaricato avrà diritto alla retribuzione onnicomprensiva annua 
prevista dai vigenti CCNL - Comparto Regioni ed Enti Locali per la categoria giuridica di 
inquadramento, comprensivo di ogni onere a carico dell’Ente; 

 
di confermare, vista la scheda di graduazione dell’Organismo indipendente di 
valutazione, la retribuzione di posizione annua di €. 16.000,00, nonché in esito al processo 
di misurazione e valutazione della prestazione lavorativa, la retribuzione di risultato 
spettante in base alla vigente normativa regolamentare e contrattuale; 
 
di stabilire che il Responsabile del 2° Settore, Dott. Gianluca Vilei, nei casi di sua 
assenza o impedimento all’esercizio delle funzioni (anche per incompatibilità e/o conflitto 
di interessi) sia sostituito dal Responsabile p.t. del Settore 1°;  
 
di dare atto che l’incarico de quo sarà integrato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
39/2013, da apposita dichiarazione del dipendente incaricato circa l’insussistenza delle 
cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al medesimo Decreto Legislativo 
n.39/2013; 

 
DISPONE 

 
Che il presente provvedimento sia comunicato agli interessati, al Responsabile dell'Ufficio 
Personale, per i successivi adempimenti ed ai responsabili di P.O; 
Che copia dello stesso sia pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito ufficiale dell’Ente e 
nella apposita sezione di Amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 



Decreto SINDACO n.6 del 25-06-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

  



Decreto SINDACO n.6 del 25-06-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Laura Avv. MANTA 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 25-06-2024    al 10-07-2024 
Lì  25-06-2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Avv. MANTA Laura 
 


